
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/04447 

 Del: 17/06/2025 

 Esecutivo Da: 18/06/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Biblioteche comunali: Servizio di interpretariato Lis e fornitura di beni di consumo per iniziative culturali

 

1

Pag. 1 di 8 DD/2025/04447



LA RESPONSABILE EQ BIBLIOTECHE

VISTI:

• la L. 241 del 7 agosto 1990 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi;

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267: Testo Unico Enti Locali;

• la  L.  6/11/2012 n.  190 recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione della  corruzione 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• la L. 13/8/2010 n. 136 e il D.L. 12/11/2010 n. 187 sulla tracciabilità finanziaria;

• il D. Lgs. 14/3/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità, 

trasparenza e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• il  DPR 62/2013  e  ss.mm.ii  recante:  «Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»;

• Il  D.Lgs 36 del 31/3/2023 Codice dei contratti  pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21  

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.

RICHIAMATI:

• l’art. 9 dello Statuto del Comune di Firenze approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 4 

del 14 gennaio 2019;

• il  Codice  di  comportamento  del  Comune  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  

Comunale n° 2013/G/00471 del 30/12/2013 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

12 del 26/01/2021;

• l’art. 12 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato dalla Giunta comunale con Delibera n.  

423 del 24 ottobre 2011 e successive modificazioni;

• il  vigente  “Regolamento  di  Contabilità”  del  Comune  di  Firenze,  assunto  con  Delibera  n.  51  del 

29/10/2018;

• il Regolamento generale per l’attività contrattuale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 

del 5 marzo 2012 e successive modifiche e integrazioni;

Pag. 2 di 8 DD/2025/04447



• il Regolamento delle Biblioteche Comunali, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

29 del 29/6/2021;

• la Carta dei Servizi delle biblioteche comunali fiorentine, il cui aggiornamento è stato approvato con 

DD. n. 04355 del 3 giugno 2024;

RICHIAMATI altresì:

• la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13.01.2025,  avente  ad  Oggetto  "Documenti  di  

Programmazione 2025/2027: Approvazione Note di Aggiornamento al Dup, Bilancio Finanziario, Nota 

Integrativa,  Piano Triennale  Investimenti  ed  ulteriori  allegati",  con  la  quale  sono stati  approvati  i 

documenti di programmazione economica dell’Ente 2025-2027 ;

• la Deliberazione di Giunta n. 18 del 21 gennaio 2025 con la quale è stato approvato il PEG 2025-2027

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 14 marzo 2025, con la quale è stato approvato il ''Piano  

Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027;

PRESO ATTO CHE:

• - con Determinazione Dirigenziale della Direzione Cultura e Sport  n.  2805 del  17/04/2025 è stata  

conferita la Responsabilità della EQ. Biblioteche alla sottoscritta dott.ssa Tiziana Mori;

• - con Determinazione Dirigenziale della Dirigente del Servizio Eventi, Biblioteche, Archivi, n. 3040  

del 23/04/2025 è stata attribuita la delega di funzioni dirigenziali alla Dott.ssa Tiziana Mori, titolare di  

EQ "Biblioteche" - Direzione Cultura e Sport;

PREMESSO CHE:

• il Comune di Firenze, in forza dell’articolo 9 del suo Statuto, “valorizza il patrimonio culturale della 

città in tutte le sue forme, opera per la conservazione e valorizzazione del patrimonio monumentale,  

artistico, archivistico, documentale e librario e per garantire alla cittadinanza il diritto alla fruizione ed 

alla consultazione di tale patrimonio”;

• il  Regolamento delle  Biblioteche Comunali  Fiorentine,  in  ottemperanza all’art.  9  dello  Statuto del 

Comune di Firenze, sancisce che “le Biblioteche costituiscono la rete di pubblica lettura della Città di 

Firenze;

• Nel  DUP  2025-2027  è  indicato  l’obiettivo  strategico  dell’Amministrazione  comunale  n.  2.3 

3

Pag. 3 di 8 DD/2025/04447



TUTELARE  LA CULTURA E  IL PATRIMONIO  UNESCO  PER LA CITTA’ DI  DOMANI,  che 

prevede  la  valorizzazione  dei  luoghi  della  cultura,  tra  i  quali  le  Biblioteche,  la  conservazione,  

promozione  del  patrimonio  storico  artistico  e  documentario,  per  incentivarne  la  fruizione  e  

l'accessibilità;

• le Biblioteche comunali fiorentine, come descritto nel Regolamento sopra richiamato, costituiscono la 

rete  di  pubblica  lettura  della  città  di  Firenze;  le  attività  e  i  progetti  sono  realizzati  anche  in  

collaborazione  con  enti,  istituzioni,  associazioni,  scuole,  università  e  altri  soggetti  del  territorio,  

creando una rete culturale attiva e inclusiva.

CONSIDERATO CHE a partire dall’anno 2023, con il Progetto Cepell, l’offerta culturale si è arricchita con 

attività rivolte al pubblico con particolari difficoltà di accesso ai canali della cultura, quali le persone affette  

disabilità,  ed  in  particolare  la  comunità  dei  non  udenti,  per  sensibilizzare  questa  tipologia  di  utenza  alla 

promozione  della  lettura  e  alla  partecipazione  dal  vivo  alle  iniziative  culturali,  tramite  il  servizio  di 

interpretariato LIS a cura dell’Ente Nazionale Sordi, Sez. Provinciale di Firenze, che ha riscosso un riscontro  

molto positivo;

RITENUTO  OPPORTUNO  proseguire  la  collaborazione  con  l’ENTE NAZIONALE  SORDI,  avente  sede 

legale  in  Roma,  Via  Gregorio  VII,  120,  CF  04928591009,  sez.  Provinciale  di  Firenze,  essendo  l’ENTE 

riconosciuto  a  livello  nazionale  per  la  protezione  e  l’assistenza  dei  Sordi,  che  esercita  le  funzioni  di  

rappresentanza e di tutela degli interessi morali, civili, culturali ed economici dei sordi italiani, attraverso un  

affidamento diretto per complessive 100 ore di interpretariato in Lingua Italiana dei Segni , ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett, b del D.Lgs 36/2023 e art. 49 comma 6 del medesimo decreto;

CONSIDERATO INOLTRE che nel contesto più ampio di programmazione culturale annuale, il Sistema delle 

Biblioteche Fiorentine offre un ricco programma dedicato alla promozione del libro e della lettura, con incontri, 

dibattiti, presentazioni di libri, nel corso dei quali si intende potenziare le dinamiche di gruppo attraverso brevi 

momenti conviviali di ristoro;

RITENUTO a tal fine:

• attivare  una collaborazione con Unicoop Firenze,  avente  sede legale  in  Via  Santa  Reparata  n.  43,  

Firenze, CF00407780485, Società Cooperativa di Consumatori con punti vendita distribuiti in città e 

facilmente accessibili alle Biblioteche del territorio, che offre la possibilità di accedere alla fornitura di 

prodotti di consumo con pagamento e fatturazione differita;

• procedere ad un affidamento diretto ad Unicoop Firenze, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs  

36/2023, in occasione di attività culturali organizzati dalle Biblioteche;

VISTA la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti,  di cui alla parte seconda del D.lgs 36/2023 sopra  

Pag. 4 di 8 DD/2025/04447



richiamato, ed in particolare all’ art. 21 dello stesso, e ritenuto di ricorrere alla piattaforma elettronica della  

Regione Toscana START

APERTE le seguenti procedure START:

1. n. 022191/2025: Biblioteche comunali - Servizio di interpretariato LIS per attività culturali;

2. n. 022560/2025: Biblioteche Comunali: fornitura di prodotti di consumo per iniziative culturali;

ESAMINATA  ed  approvata  la  documentazione  amministrativa  presentata,  ed  in  particolare  il  modello 

autodichiarazione semplificato contenente, tra l’altro, le dichiarazioni di possesso dei requisiti di cui agli artt.  

94 e 95 del D.lgs. 36/2023;

VISTE e approvate le offerte economiche presentate, che si allegano quali parti integranti del presente atto e 

che si riportano di seguito nel dettaglio:

- Ente Nazionale Sordi:  € 5.000 (importo esente Iva ai sensi dell’art.  10 c. 27 ter.  del DPR 633/72, come 

dichiarato nel preventivo allegato, nostro prot.n 227521 del 5/6/2025);

- UNICOOP FIRENZE, € 500, oltre Iva al 22% ( come da dichiarazione integrativa all’offerta economica di  

START, nostro prot. 236185 del 11/6/2025, allegata al presente atto);

RITENUTO CONGRUO il costo proposto da ENS, in quanto il servizio di interpretariato in Lingua Italiana dei  

Segni  è  condotto da  professionisti  esperti,  con  una vasta  e  comprovata  esperienza  nel  settore,  con prezzi 

contenuti rispetto a quelli di mercato;

RITENUTA vantaggiosa  la  possibilità  di  acquistare  beni  di  consumo  direttamente  nei  punti  vendita  di  

prossimità con fatturazione differita, in base ai prodotti effettivamente acquistati;

ALLEGATO al presente atto l'elenco dei beni di consumo Unicoop da acquistare con i relativi prezzi unitari;

ACQUISITI contestualmente i CIG per gli affidamenti in oggetto;

DATO ATTO altresì che le obbligazioni in oggetto avranno decorrenza dalla data di esecutività del presente  

atto amministrativo e scadenza al 31/12/2025;

VISTO l’art.  52 del  D.lgs.  36/2023 secondo cui,  nelle  procedure quale  la  presente  la  stazione  appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni  

anno”;

5

Pag. 5 di 8 DD/2025/04447



VISTO ALTRESI’ l’art 11 del D.lgs 36/2023: “principio di applicazione dei contratti collettivi nazionali di  

settore”  e  ritenuto  non  applicabile  agli  affidamenti  in  oggetto,  stante  gli  importi  di  modica  entità  e  

rispettivamente pari ed inferiori ai 5.000 euro;

ATTESTATO con valore dichiarativo, in virtù della sottoscrizione del presente atto, che la sottoscritta non  

versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art.16 D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO, inoltre, che tra la funzionaria amministrativa, estensora del presente atto, e i beneficiari della  

presente procedura non sussistono situazioni di conflitto di interesse alcuno, ai sensi dei medesimi articoli  

sopra richiamati, come da dichiarazioni conservate agli atti di questo Ufficio;

- che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione su Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 1,  

comma 32 della Legge N. 190/2012 ed ai sensi del D. Lgs. N. 33 del 14/3/2013

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. Di affidare all’Ente Nazionale Sordi (ENS), avente sede legale in in Roma, Via Gregorio VII,  120, CF  

04928591009,  sez.  Provinciale  di  Firenze:  n.  100  ore  di  interpretariato  in  Lingua  Italiana  dei  Segni  per 

iniziative  programmate  nelle  Biblioteche  con  particolare  attenzione  alle  persone  affette  disabilità,  ed  in 

particolare alla comunità dei non udenti, per un costo di € 5.000, esente IVA, ai sensi dell’art. 10 c. 27 ter. del  

DPR 633/72;

• Di impegnare sul cap.  28910 del bilancio esercizio finanziario anno 2025,  l’importo di € 5.000 in  

favore dell’Ente Nazionale Sordi, COD BEN 19859/ CIG B73CDA1A72;

2.  Di  affidare  a  UNICOOP  FIRENZE  ,  avente  sede  legale  in  Via  Santa  Reparata  n.  43  Firenze  CF 

00407780485, la fornitura di prodotti di consumo con pagamento e fatturazione differita, in occasione di eventi 

culturali, organizzati dalle Biblioteche, per un costo di € 500 oltre Iva al 22%, per un costo complessivo di €  

610.

• Di impegnare sul cap. 28865 del bilancio esercizio finanziario anno 2025 l’importo di € 610 in favore 

di Unicoop Firenze, COD BEN 12178 / CIG B73CBB86EA 

3. Che le seguenti obbligazioni avranno decorrenza dalla data di esecutività del presente atto e andranno in 

scadenza entro il 31/12/2025

4. Di dare atto che la Responsabile Unica del Presente Procedimento e del Progetto è la EQ Biblioteche dott.ssa 

Pag. 6 di 8 DD/2025/04447



Tiziana Mori.

ALLEGATI INTEGRANTI

OFFERTA ECONOMICA ENS START.pdf - 18647acd695a612c254890de1c3b90b9d390646a32228a04a27cbb2a4810caf3

OFFERTA ECONOMICA UNICOOP START.pdf - b07c10509c1c140aab7f672295699c908fc463d7984c3ff0ba2ede2dec68b1fa

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 28910 2025/8094
€ 

5.000,00

19859 - ENTE NAZIONALE 

SORDI-SEZ.PROV.FI

2) U 2025 28865 2025/8095 € 610,00
12178 - UNICOOP FIRENZE 

SOC. COOP. R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

7

Pag. 7 di 8 DD/2025/04447



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2025/04447


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/04447

